ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6381/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
aproveitamento  do  espaço  externo  para  construção  de  áreas  esportivas  e  de  lazer  no
Centro Educacional Professor Cacildo Romagnani, situado na Rua Aldo Silva, nº 159, bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

O  centro  atende  crianças  e  adolescentes  com  idades  entre  6  e  15  anos,  e  atualmente  não  dispõe  de  estrutura
adequada para  a  prática  esportiva  nem para  o  lazer  ao  ar  livre.  O  espaço  disponível  poderia  ser  utilizado  para  a
implantação de parque infantil, quadras poliesportivas, pista de atletismo, entre outras estruturas que incentivem a
prática de atividades físicas, sociais e educativas.
Destaca-se  que  a  escola  participa  regularmente  de  campeonatos  escolares  e  eventos  esportivos,  mas  enfrenta
dificuldades  por  não  ter  um  espaço  apropriado  para  treinamentos  e  atividades  regulares,  o  que  limita  o
desenvolvimento das habilidades dos estudantes.
Acreditamos que o investimento na infraestrutura esportiva e recreativa contribuirá diretamente para o bem-estar
físico e emocional dos alunos, além de reforçar os valores de convivência, disciplina e saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​